



RAN-2408000603020005

Bachelor of Commerce (Sem.-III) Examination November - 2025
Major : Tax Procedure & Practice - 2 (Concepts of GST in India)

Time: 2 Hours]

[Total Marks: 50

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book
- (2) જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નનાં સંપૂર્ણ ગુણ દર્શાવે છે.
Numbers on the right indicate full marks of the question.

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

Q.1. Answer in brief. (Any Five)

10

ટૂંકમાં જવાબ આપો (ગમે તે પાંચ)

1. What is Dual GST Model?
ડ્યુઅલ જીએસટી મોડેલ શું છે. ?
2. What is continuous supply of goods?
માલનો સતત પુરવઠો શું છે ?
3. Which items are included while calculating transaction value of supply under GST?
GST ડેઠળ સપ્લાયના વ્યવહાર મૂલ્યની ગણતરી કરતી વખતે કઈ વસ્તુઓનો સમાવેશ થાય છે ?
4. Define Inward Supply.
ઈનવર્ડ સપ્લાય વ્યાખ્યાયિત કરો.
5. What is Place of supply of financial and Insurance services?
નાણાકીય અને વીમા સેવાઓના સપ્લાયનું સ્થળ શું છે ?
6. What is Value of Supply?
પુરવઠાનું મૂલ્ય શું છે ?
7. State two advantages of composition levy.
કમ્પોઝિશન લેવીના બે ફાયદો જણાવો.

Q.2. A. Who is Non resident Taxable person? Explain in brief.

07

બિન રહિશ કરપાત્ર વ્યક્તિ કોણ છે ? ટૂંકમાં સમજાવો.

B. What is Reverse Charge Mechanism? Explain with the use of an example.

07

રિવર્સ ચાર્જ મિકેનિઝમ શું છે ? ઉદાહરણનો ઉપયોગ કરીને સમજાવો.

OR

Q.2. A. Differentiate: Composite Supply and Mixed Supply

07

તફાવત આપો : સંયુક્ત પુરવઠો અને મિશ્ર પુરવઠો

B. What is input tax credit? Explain the conditions for taking Input tax credit in detail.

07

ઈનપુટ ટેક્સ ક્રેડિટ શું છે ? ઈનપુટ ટેક્સ ક્રેડીટ લેવા માટેની શરતો વિગતવાર સમજાવો.

- Q.3.** Explain: Composition Levy under GST Act 14
 સમજાવો : GST કાયદા હેઠળ કમ્પોઝિશન લેવી
- OR**
- Q.3. A.** What is the place of supply in case of movement of goods? Explain with the use of an example. 07
 માલની હેરફેરના કિસ્સામાં સપ્લાયનું સ્થળ શું ગણાય? ઉદાહરણનો ઉપયોગ કરીને સમજાવો.
- Q.3. B.** Explain valuation rules which are used to ascertain value of supply under GST. 07
 GST હેઠળ પુરવઠાનું મૂલ્ય નક્કી કરવા માટે ઉપયોગમાં લેવાતા મૂલ્યાંકન નિયમો સમજાવો.
- Q.4. A. Short notes (Any One) :** 04
 ટૂંક નોંધ લખો (ગમે તે એક) :
1. GST Council
GST કાઉન્સિલ
 2. Inter-state supply
આંતર-રાજ્ય પુરવઠો
- B. Answer the following. (Any Four)** 08
 નીચેનાના જવાબ આપો (કોઈ પણ ચાર)
1. Mr. Zinal's turnover in Mizoram of the previous year is ₹82,60,000 including CGST of 9% and SGST of 9%. Is he eligible for the composition scheme?
 શ્રી. ઝિનલનો મિઝોરમમાં પાછલા વર્ષનો વેચાણ ઉથલો ₹82,60,000 છે જેમાં 9% CGST અને 9% SGST સામેલ છે. શું તેઓ કોમ્પોઝિશન સ્કીમ માટે પાત્ર છે.
 2. Determine the time of supply from the below information:
 - July 5: Supplier issues invoice for goods on reverse charge basis to Heena Ltd.
 - July 12, 2025: Heena Ltd. receives the goods
 - July 28, 2025: Heena Ltd. makes the payment
 નીચે આપેલી માહિતી પરથી પુરવઠાનો સમય (time of supply) નક્કી કરો:
 - 5 જુલાઈ : સપ્લાયર હિના લિ. ને રિવર્સ ચાર્જ આધારે માલ માટે બિલ આપે છે.
 - 12 જુલાઈ 2025 : હિના લિ. માલ પ્રાપ્ત કરે છે.
 - 28 જુલાઈ 2025 : હિના લિ. ચૂકવણી કરે છે.
 3. A live music performance is provided as on-board entertainment during the Mumbai-Goa-London leg of a Mumbai-Goa-London flight. Find the place of supply of service.
 મુંબઈ-ગોવા-લંડન ફ્લાઈટના મુંબઈ-ગોવા-લંડન તબક્કા દરમિયાન મનોરંજન માટે જીવંત સંગીત પ્રદર્શન પૂરું પાડવામાં આવે છે.
 સેવાના સપ્લાયનું સ્થળ શોધો.
 4. A printer vendor sells a printer to a GST consultant Ms. Ritika for ₹30,000.
 Ms. Ritika provides her accounting services to the printer vendor free of charge.
 Ms. Ritika normally charges ₹12,000 for such services to other clients.
 Calculate the taxable value of the printer.
 એક પ્રિન્ટર વિક્રેતા GST કન્સલ્ટન્ટ શ્રીમતી રિતિકા ને રૂ. 30,000 માં પ્રિન્ટર વેચે છે. શ્રીમતી રિતિકા પ્રિન્ટર વિક્રેતાને તેમની એકાઉન્ટિંગ સેવાઓ મફતમાં પૂરી પાડે છે. શ્રીમતી રિતિકા સામાન્ય રીતે અન્ય ગ્રાહકોને

આવી સેવાઓ માટે ₹12,000 ચાર્જ કરે છે.

પ્રિન્ટરના કરપાત્ર મૂલ્યની ગણતરી કરો.

5. ABC partnership firm buys 6 identical laptops. 2 laptops are used personally by the partners' children. 4 laptops are used for business purposes (taxable supply).

If the price of each laptop is ₹40,000 and GST @18% is paid, calculate the Input Tax Credit (ITC) available.

ABC ભાગીદારી પેઢી 6 એક્સરખા લેપટોપ ખરીદે છે. 2 લેપટોપ પાર્ટનરોના બાળકોના વ્યક્તિગત ઉપયોગ માટે છે. 4 લેપટોપ વ્યવસાય માટે (ટેક્સેબલ સપ્લાય) માટે ઉપયોગ થાય છે. દરેક લેપટોપની કિંમત ₹40,000 અને GST @18% લાગુ પડે છે, તો ઉપલબ્ધ ઇનપુટ ટેક્સ ક્રેડિટ (ITC) શોધો.

6. A company purchases insurance for its office building. GST is paid. Can ITC be claimed?
એક કંપની પોતાના ઓફિસ બિલ્ડિંગ માટે ઇન્શ્યોરન્સ ખરીદે છે. GST ચૂકવામાં આવ્યું છે. શું ITC ક્લેમ કરી શકાય?